
 
 
 
  
 
 
 ( Ente di Diritto Pubblico D.L.C.P.S. del 13/09/1946 n. 233) 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Ordine dei  Medici  Chirurghi e Odontoiatri della provincia di  Monza  e della  Brianza  
 via G. B.  Mauri 9  –  20900 Monza MB -  Tel. 039 322416  -  Fax  039 2311075 -  segreteria@omceomb.it  - omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it   

 

DELIBERA N. 7/2023 
CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 19.01.2023 

 
Oggetto: Affidamento incarico Responsabile Protezione dei Dati. 
 

PREMESSO che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di seguito GDPR), in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Data 
Protection Officer  (si seguito, DPO) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il DPO “può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento” (considerando n. 97 del GDPR); “un unico responsabile della protezione dei 
dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 
della loro struttura organizzativa e dimensione” (art. 37, paragrafo 3); 

 
CONSIDERATO che:  
- l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri è tenuto alla designazione obbligatoria del 

DPO nei termini previsti, rientrando nella fattispecie indicata dall’art. 37, par. 1, lett a) del 
RGPD;  

- in data 14.12.2022, l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Monza e della Brianza provvedeva alla revoca dell’incarico di Data Protection Officer alla 
società CPS3NET SRL a far data dal 01.01.2023; 

- il succitato ente presenta una pianta organica non ampia, composta da 6 dipendenti a tempo 
indeterminato;  

- all’esito di una valutazione nel merito del personale dipendente, il Consiglio Direttivo ha 
ritenuto che il Funzionario Amministrativo, dr. Gianguido Villani, possegga le qualità 
professionali ed etiche richieste dall’art. 37 par. 5 GDPR (in particolare, la conoscenza 
specialistica della normativa, le prassi in materia di protezione dei dati e la capacità di 

mailto:omceomb@pec.omceomb.it


 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Ordine dei  Medici  Chirurghi e Odontoiatri della provincia di  Monza  e Brianza  
 via G. B.  Mauri 9  –  20900 Monza MB -  Tel. 039 322416  -  Fax  039 2311075 -  segreteria@omceomb.it  - omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it   

 
 

assolvere i compiti di cui all’art. 39 del recente GDPR), per la nomina a DPO (retroattiva al 
02.01.2023); 

 
LETTE le linee guida del WP 243 riguardanti il Data Protection Officer; 

 
PRESO ATTO che, pur rivestendo la contemporanea funzione di RPCT, il dr. Gianguido Villani 
svolgerà la sua funzione secondo le linee guida allegate alla presente delibera (che si intendono 
parte integrante della stessa), garantendo la totale autonomia e l’indipendenza dell’esercizio del 
ruolo svolto, in modo da evitare situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti da espletare; 
 
RITENUTO che, sulla scorta di quanto sopra e di quanto allegato ed integrato alla presente 
delibera, il Consiglio Direttivo ritiene di aver adottato adeguate misure al fine di evitare possibili e 
futuri conflitti di interesse; 
 
DEFINITO che, per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto, il dr. Villani Gianguido riceverà 
un compenso annuale pari all’importo di euro 1500,00 e che la spesa derivante dal presente incarico 
trova capienza nel Capitolo di bilancio “SPESE PERSONALE” alla voce “POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE E INCARICHI”, successivamente allo storno e all’integrazione dell’importo 
dal capitolo “CONSULENZE”, proprio del Bilancio preventivo dell’Ordine, riguardante il corrente 
anno 2023; 
 

DESIGNA 
 

Il Funzionario Amministrativo, dr. Gianguido Villani, Data Protection Officer per l’Ordine dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza a far data dal 
02.01.2023 e all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati e riportati  
 
di designare il Funzionario Amministrativo, dr. Gianguido Villani, Data Protection Officer (DPO) 
dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza a far 
data dal 02.01.2023. 
 
di dare mandato agli uffici dell’Ordine di pubblicare il nominativo ed i dati di contatto del DPO sul 
sito internet dell’Ordine e di comunicarli al Garante per la Protezione dei Dati Personali. 
 
                           Il Segretario                                                                              Il Presidente 
                 (dott. Maurizio Negri)                                                           (dott. Carlo Maria Teruzzi) 

                                                                        

mailto:omceomb@pec.omceomb.it

	DELIBERA N. 7/2023
	CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 19.01.2023

		2023-02-17T11:50:29+0000
	Maurizio Negri


		2023-02-17T11:57:43+0100
	TERUZZI CARLO MARIA




